Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ апреля 2022 года                                                                  г. Агрыз, РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Шульминой Л. А., __ года рождения, уроженки с. __ Агрызского района Республики Татарстан, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, Агрызский район, с. __, работающей библиотекарем в __, замужней, иждивенцев не имеющей, ранее привлекавшейся к административной ответственности,

привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 ч.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

__ 2022 года в 12 час. 20 мин. на ул. __                             с. __ Агрызского района Республики Татарстан Шульмина Л.А., передала управление транспортным средством __ с государственным регистрационным знаком __/716 Шульмину А.Ю., находящемуся в состоянии опьянения.

__ 2022 года  инспектором ДПС в отношении Шульминой Л.А. за совершение указанных действий составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.12.8 КоАП РФ.
В силу ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебном заседании Шульмина Л.А. вину в совершении административного правонарушения признала частично. По обстоятельствам дела показала, что 11 апреля 2022 года она передала управление транспортным средством супругу Шульмину А.Ю., не имеющему права управления транспортными средствами, но не знала, что он находился в состоянии алкогольного опьянения.
Согласно части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается в том числе, передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
Применительно к диспозиции части 2 статьи 12.8 КоАП РФ, состав данного правонарушения считается установленным при доказанности факта передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.
В соответствии с ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Выслушав Шульмину Л.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Шульминой Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, то есть передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Факт совершения Шульминой Л.А.  правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01648479 от 11 апреля 2022 года; копией протокола об административном правонарушении 16 РТ № 01648478 от 11 апреля 2022 года; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ                 № 226104 от 11 апреля 2022 года; копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 078923 от 11 апреля 2022 года; рапортами сотрудников полиции от 11 апреля 2022 года;  видеозаписью, карточкой учета транспортного средства, карточкой операций с ВУ.
Данное правонарушение суд не может отнести к малозначительным, а виновное в его совершении лицо не может быть освобожден от административной ответственности, поскольку передача управления  транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, и представляют реальную угрозу жизни и здоровью как самому водителю, и его пассажирам, так и другим участникам дорожного движения, что недопустимо.

Довод Шульминой Л.А. о том, что она не знала, что ее супруг находится в состоянии алкогольного опьянения, подлежит отклонению, поскольку правонарушение образует формальный юридический состав, считается оконченным с момента передачи транспортного средства лицу, находящемуся в состоянии опьянения. С субъективной стороны рассматриваемое административное правонарушение, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью (когда водитель, передавший управление, не знал об опьянении другого лица заведомо и по небрежности не проверил его состояние).
Согласно п. 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.
Факт непосредственной передачи Шульминой Л.А. управления транспортным средством Шульмину А.Ю., находящемуся в состоянии опьянения, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы, и признаются достоверными относительно события правонарушения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности виновной, ее имущественное и семейное положение, иные обстоятельства, имеющие значение при назначении наказания, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.

Смягчающим административную ответственность Шульминой Л.А. обстоятельством является частичное признание вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Санкцией ч.2 ст.12.8 КоАП РФ предусмотрено назначение административного наказания в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет. Законодателем установлено, что данные наказания являются не альтернативными и назначаются одновременно. При этом наложение административного штрафа является основным видом наказания, лишение права управления транспортными средствами - дополнительным видом наказания. Назначение дополнительного вида наказания в данном случае обязательно и безусловно.

При таких обстоятельствах суд находит, что наказание Шульминой Л.А. может быть назначено в минимальных пределах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.2, 4.3, 12.8 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Признать Шульмину Л. А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Назначить Шульминой Л. А. административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей и лишение права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Водительское удостоверение изъять.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

Разъяснить, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, в том числе временного разрешения.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

          А.Ф. Ахметзянова